ATO NORMATIVO n.º 007,

de 23 de maio de 2014.

Divulga RETIFICAÇÃO do Ato Normativo nº 006/2014,

de 21 de maio de 2014, sobre processo de seleção de

professores para ministrar disciplinas, módulos, unidades

de aprendizagem e unidades educacionais, nos cursos de

graduação da UNIPLAC, para o segundo semestre de

2014.

 Vera Rejane Coelho, Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense -

UNIPLAC, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral e da legislação

vigente, torna pública a Divulgação da RETIFICAÇÃO do Ato Normativo nº 006/2014,

de 21 de maio de 2014, sobre processo de seleção de professores para ministrar

disciplinas, módulos, unidades de aprendizagem e unidades educacionais, nos cursos de

graduação da UNIPLAC, para o segundo semestre de 2014, conforme segue:

Art. 1º Considerando a necessidade de correção no Ato Normativo nº 006/2014,

acrescenta-se as turmas do curso de Artes Visuais, Letras e Música (FUMDES), no caso

das exceções de que trata o Art 1º do Ato Normativo.

Art 2. Considerando a necessidade de correção da estrutura curricular do curso, onde se

lê ARTES VISUAIS (FUMDES), leia –se Artes Visuais - Lic. Compartilhada/ EAD.

Art 3º Considerando a não oferta de turma de 8º semestre do Curso de Sistemas de

Informação na estrutra curricular 2, exclui do processo as disciplinas referentes a esta

turma.

Art. 4º Considerando a necessidade de correção no Ato Normativo nº 006/2014,

comunica que ao quadro de horários do curso de Pedagogia acrescentam-se os horários

do 6º e 8º semestres, excluindo o horário do 6º semestre publicado anteriormente.

Art 5º Considerando a necessidade de correção no quadro de horário do curso de

Engenharia Mecânica, onde consta Projeto Industrial, leia-se Desenho Industrial.

Art. 6º Considerando a necessidade de correção no quadro de horário do curso de

PSICOLOGIA, atera-se o horário do 8º semestre.

Art. 7º. As demais considerações do Ato Normativo nº 006/2014 não incluídas neste

Ato, permanecem como anteriormente publicado.

Art. 8º. Este Ato passa a valer a partir de sua publicação.

Lages, 23 de maio de 2014.

Vera Rejane Coelho

Pró-Reitora de Ensino

1) Acrescente-se ao ANEXO 04 – HORÁRIOS AULAS 2014/2, o horário do 6º e

8º semestres do curso de PEDAGOGIA

6º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40

Libras

Módulo

Integrador -

Anos Iniciais

do Ensino

Fundamental

Ciências

Módulo

Integrador - Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

Artes Visuais

Estágio

Curricular

Obrigatório

Práticas

Pedagógicas

Escolares Formais

e Não Formais

19:30

Libras

Módulo

Integrador -

Anos Iniciais

do Ensino

Fundamental

Ciências

Módulo

Integrador - Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

Artes Visuais

Estágio

Curricular

Obrigatório

Práticas

Pedagógicas

Escolares Formais

e Não Formais

20:30

Estrutura Ed.

Políticas

Públicas

Módulo

Integrador -

Anos Iniciais

do Ensino

Fundamental

Ciências

Pesquisa e

Prática

Pedagógica

Estrutura Ed.

Políticas

Públicas

Módulo Integrador

- Anos Iniciais do

Ensino

Fundamental

História e

Geografia

21:20

Estrutura Ed.

Políticas

Públicas

Módulo

Integrador -

Anos Iniciais

do Ensino

Fundamental

História e

Geografia

Pesquisa e

Prática

Pedagógica

Estrutura Ed.

Políticas

Públicas

Módulo Integrador

- Anos Iniciais do

Ensino

Fundamental

História e

Geografia

Módulo Integrador - Anos Iniciais do Ensino Fundamental  - intensivo 02 créditos - Educação Física

Estágio Curricular Obrigatório - 03 aulas  no período vespertino, nas  terças-feiras

8º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40

Pesquisa e

Prática

Pedagógica

Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais

- Avaliação

Educacional

Estágio

Curricular

Obrigatório

Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais -

Gestão e

Organização da

Educação

Módulo Integrador

- Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais –

Avaliação

Educacional

19:30

Pesquisa e

Prática

Pedagógica

Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais

–

Estágio

Curricular

Obrigatório

Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais -

Gestão e

Organização da

Educação

Módulo Integrador

- Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais -

Currículo e

Organização

Escolar

Avaliação

Educacional

20:30 Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais

–

Currículo e

Organização

Escolar

Pesquisa e

Prática

Pedagógica

Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais -

Gestão e

Organização da

Educação

Seminário:

Comunicação

Pesquisa do

Estágio

Curricular

Obrigatório

Módulo Integrador

- Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais -

Projeto Político

Pedagógico

21:20 Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais

–

Currículo e

Organização

Escolar

Pesquisa e

Prática

Pedagógica

Módulo

Integrador -

Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais -

Gestão e

Organização da

Educação

Seminário:

Comunicação

Pesquisa do

Estágio

Curricular

Obrigatório

Módulo Integrador

- Gestão de

Processos

Educativos e

Organizacionais-

Projeto Político

Pedagógico

Módulo Integrador - Gestão de Processos Educativos e Organizacionais - intensivo 02 créditos -

Projeto Político Pedagógico

Estágio Curricular Obrigatório - 03 aulas no período vespertino, nas segundas-feiras.

2) Altere-se no ANEXO 04 – HORÁRIOS AULAS 2014/2, no quadro de horário

8º semestre do curso de PSICOLOGIA, permanecendo da seguinte forma:

8º SEMESTRE – Grupo 1

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

 Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II

19:30  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

 Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II

20:30  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

 Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II

21:20  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

 Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos

Comunitários II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II

8º SEMESTRE – Grupo 2

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Conceitos,

Princípios e

Procedimentos

para Intervenção

em Processos de

Trabalho II

  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos de

Trabalho II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II

19:30 Conceitos,

Princípios e

Procedimentos

para Intervenção

em Processos de

Trabalho II

  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos de

Trabalho II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II

20:30 Conceitos,

Princípios e

Procedimentos

para Intervenção

em Processos de

Trabalho II

  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos de

Trabalho II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II

21:20 Conceitos,

Princípios e

Procedimentos

para Intervenção

em Processos de

Trabalho II

  Conceitos, Princípios

e Procedimentos para

Intervenção em

Processos de

Trabalho II

Princípios para

Intervenção em

Psicologia Social II